
                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://scientific-jl.org/                                                      52-son_2-to’plam_Dekabr-2024  195 

ISSN:3030-3613 

ULTRATOVUSH APARATINING AXBOROTNI QABUL QILISH 

MEXANIZMI 

 

Abdurashidova Nihola Bog'uston qizi1 

Begmatova Gulsevar Olimjon qizi2 

Abdurahmonov Samandar Abdusamad o’g’li2 

Elmurotova Dilnoza Baxtiyorovna3 

Talaba1, asistent2, dotsent3 

Toshkent Tibbiyot Akademiyasi 

 

Annotatsiya: Ultratovush inson qulog‘i eshitmaydigan chastotadagi tovush 

to‘lqinlari bo‘lib, 20 kHz dan yuqori chastotalarga ega. Ultratovushning asosiy 

xususiyatlari – uning yuqori aniqlik va xavfsizligini ta'minlashi, shuningdek, atrof-

muhit va inson organizmi uchun zararli bo‘lmasligidir. Ultratovushning axborot qabul 

qilish jarayonini tushunish, uning ta’sirini va afzalliklarini yanada chuqurroq anglash 

imkonini beradi. 

Kalit so’zlar: Ultratovush, axborot, to‘lqin, eko, tibbiyot, muhit, sensor, 

monitor, mobil qurilma.  

 

Axborot bu biron voqea haqidagi batafsil xabar, ma’lumot. Axborot (keng 

ma’noda) – ob’ekt bilan oʻzaro ta’sir qilish natijasida olingan ma’lumotlardir. 

Ma’lumot ob’ektning xususiyatlarini aks ettiruvchi signallar yordamida uzatiladi. 

Axborotni qabul qiluvchi qurilmalar — bu tashqi manbalardan ma’lumotlarni 

olish, qayta ishlash va koʻrsatish uchun moʻljallangan qurilmalar. Ular turli xil 

texnologiyalar va sohalarda qoʻllaniladi. Quyidagi ayrim misollarni keltirishimiz 

mumkin: 

1. Sensorlar: Atrof-muhitdan (masalan, harorat, bosim, namlik) ma’lumotlarni qabul 

qiladi va ularni elektr signaliga aylantiradi. 

2. Monitorlar: Raqamli yoki grafik koʻrinishda axborotni koʻrsatish uchun ishlatiladi, 

masalan, kompyuter ekranlari yoki bemor monitorlari. 

3. Mobil qurilmalar: Telefonlar, planshetlar va smartfonlar axborotni qabul qilish va 

koʻrsatishda keng tarqalgan. Ular internet orqali yoki boshqa aloqa usullari orqali 

axborotni olishadi. 

4. Kamera va video qurilmalari: Vizual axborotni qabul qiladi va tasvirga olish orqali 

saqlaydi yoki uzatadi. 

5. Qabul qiluvchi antennalar: Radio va televideniya signallarini qabul qilish uchun 

ishlatiladi. 

6. Ma’lumotlar bazalari: Axborotni saqlash va boshqarish uchun ishlatiladigan 

tizimlar, ular foydalanuvchilarga kerakli ma’lumotlarni qidirish imkonini beradi. 
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7. IoT(Internet of thinks) qurilmalari: Internetga ulanish orqali axborotni qabul qilib, 

real vaqt rejimida oʻzaro aloqada boʻlishi mumkin bo‘lgan aqlli qurilmalar. 

Bu qurilmalar turli xil sohalarda — tibbiyot, sanoat, transport va kundalik 

hayotda axborotni qabul qilish va qayta ishlashda muhim rol oʻynaydi. Mа’lumki 

hozirgi kundа аxborot berish, uni uzаtish, izlаsh vа qаbul qilish kundаn kungа 

osonlаshib bormoqdа. Hаttoki, dunyoning bir burсhаgidа turgаn holdа boshqa bir 

burсhаgidа yuz berаyotgаn yаngiliklаrdаn soniyаlаr iсhidа xаbаrdor bo’lishingiz 

mumkin. Bu esа Аxborot Texnаlogiyаlаrining rivojlаnib borаyotgаnligidа dаrаk 

berаdi. 

Tibbiy ma’lumotlar olish — bu bemorlar, ularning kasalliklari, davolash 

jarayonlari va sog‘liq holati haqida ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish jarayonidir.  

Tibbiy ma’lumotlarni olishda quyidagi axborot turlari ishlatiladi: 

Klinal ma’lumotlar: Bemorlarning shifokorlar bilan olib borilgan muolajalar, 

diagnostika va simptomlar haqidagi ma’lumotlar. 

Laboratoriya natijalari: Qon, siydik va boshqa biologik namunalardan olingan 

analiz natijalari. 

Raqamli tibbiy tarixlar: Elektron sog‘liqni saqlash tizimlarida saqlangan 

bemorlar haqidagi ma’lumotlar, jumladan, tibbiy tarix, retseptlar va davolash rejalar. 

Immunizatsiya va vaksinalar haqidagi ma’lumotlar: Bemorlarning vaksinatsiya 

tarixlari va immunizatsiya holatlari. 

Statistik ma’lumotlar: Kasalliklar tarqalishi, epidemiya ma’lumotlari va 

sog‘liqni saqlash ko‘rsatkichlari. 

Tasviriy ma’lumotlar: Rentgen, ultratovush, MRI va boshqa tasviriy tekshiruv 

natijalari. 

Farmatsevtika ma’lumotlari: Dori-darmonlar, ularning ta’siri va yon ta’sirlari 

haqidagi ma’lumotlar. 

Bu axborot turlari tibbiy qarorlar qabul qilish va bemorlar uchun samarali 

davolashni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. 

Ultratovush apparati xavfsiz va invaziv bo‘lmagan usul bo‘lib, keng ko‘lamda 

foydalaniladi. U ko‘plab tibbiy sohalarda, jumladan, kardiologiya, ginekologiya, 

gastroenterologiya va boshqa sohalarda qo‘llaniladi. Qurilma ultratovush to‘lqinlarini 

yuboradi, bu to‘lqinlar organizm ichiga kirib, to‘qimalar va organlar bilan to‘qnashadi. 

Bu to‘qnashuv natijasida qaytgan to‘lqinlar analitik qurilma tomonidan qabul qilinadi 

va tasvirga aylantiriladi. 

Foydalanish sohalari: 

Ginekologiya: Homiladorlikni tasdiqlash, fetusning rivojlanishini kuzatish va 

tug‘ruqdan oldin ko‘rsatmalar berish. 

Kardiologiya: Yurakning funksiyasini baholash va yurak-qon tomir 

kasalliklarini aniqlash. 
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Gastroenterologiya: Qorin bo‘shlig‘ida organlar (jigar, o‘t pufagi, buyrak) 

holatini baholash. 

Urologiya: Buyraklar va siydik tizimining holatini tahlil qilish. 

UZI apparatining asosiysi — datchiklar bo‘lib, ular ultrasonik to‘lqinlarni 

chiqaradi va qaytarilgan to‘lqinlarni qabul qilib, tasvir hosil qiladi. Har bir datchik turi 

o‘ziga xos funktsiyaga ega va ularning har biri aniq diagnostika ehtiyojlari uchun ishlab 

chiqilgan. 

UZI Datchiklarining TurlariUZI datchiklari turli strukturalarni tekshirish uchun 

ishlatiladi va har biri o‘ziga xos chastota, dizayn va ishlash printsiplariga ega. Quyida 

turli datchiklar va ularning ishlatilish joylari keltirilgan. 

a) Konveks Datchik (Konkav Datchik) 

b) Lineer Datchik (Linzoid Datchik) 

c) Phased Array Datchik (Fazali Array Datchik) 

d) Doppler Datchik (Mikrofonik Datchik) 

Inson organizmining ultratovush axborotini qabul qilish tizimi insonning sezgi 

tizimi orqali amalga oshiriladi. Insonlar ultratovushni eshitish qobiliyatiga ega 

bo‘lmasalar ham, ba’zi hayvonlar, masalan, delfinlar, va ba’zi baliqlar ultratovushni 

sezib, undan axborot olishadi. Ultrasonik to‘lqinlar inson qulog‘i uchun eshitish 

diapazonidan yuqori chastotaga ega (20 kHz dan yuqori) bo‘lib, insonlar uchun bu 

tovushni eshitish imkoniyati mavjud emas. Shu bilan birga, insonlar ba’zi tibbiy va 

texnologik vositalar orqali ultratovushni ishlatishadi.  

Xulosa: Ultratovushning asosiy afzali uning yuqori aniqlikda va tezkor tarzda 

ma’lumot olish imkoniyatidir. Bu tekshiruvlar invaziv bo‘lmaganligi sababli, 

bemorning salomatligi uchun xavfsizdir. Non-destruktiv sinovlar: Sanoat sohasida 

ultratovush yordamida materiallarni tekshirish, ularning sifatini aniqlash va ichki 

kamchiliklarni topish mumkin. Bundmateriallar zarar ko‘rmaydi, bu esa katta iqtisodiy 

foyda keltiradi. 
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